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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Съвременните социални процеси създават нови предизвикателства и неравенства, които изискват

бърза преориентация на системата за социални услуги, за да се отговори на промените в икономическата,

социалната и политическата среда и да се подкрепи преодоляването на тези проблеми. Диспропорциите в

разпределението на глобалните обществени блага и неопределеността на съвремието допълнително

увеличават неравенствата и несигурността, което изисква промени в социалните услуги за гарантиране на

качество, разнообразие и достъпност, както и за защита на принципите на справедливост, солидарност и

равен достъп до обществени блага. Посочените обстоятелства се явяват „катализатор“ в процеса на

преориентиране на системата за социални услуги в посока търсене на възможности за въвеждането на нови

иновативни модели за управлението им.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата се изразява в няколко направления:

На първо място, влиянието на Пандемията върху достъпа до социални услуги: Пандемията от

COVID-19 създаде ограничения в достъпа до социални центрове и услуги, което засегна уязвими групи от

населението. Това обстоятелство се яви предпоставка за търсене на нови модели и подходи за предоставяне

на социални услуги, които да компенсират ограниченият достъп и да отговорят на нуждите на хората в

риск.

На второ място, развитието на иновативни модели за управление: Настоящите модели за

управление на социални услуги са ограничени във възможността си да достигнат хората, които не са

обхванати от стандартните социални услуги. Развитието на нови модели, като например чрез

предоставянето на социални услуги с помощта на мобилни екипи или дистанционна работа, представляват

иновативен подход, който може да осигури достъп до социални услуги за хора в риск, които са били

изключени от традиционните модели.

На трето място, повишаване на качеството на живот и социалната интеграция: Целта на

разработването на нови модели за управление на социални услуги е да се подобри качеството на живот на

хората в риск и да се насърчи тяхната социална интеграция. Чрез иновативните модели, които са насочени

към индивидуалните нужди и предпочитания на потребителите, се стреми към укрепване на

самостоятелността, подобряване на благополучието и подкрепа за участие в обществото.

На четвърто място, адаптирането към специфични нужди на хората в риск: Осъзнаването на

специфичните нужди на хората в риск, които не са обхванати от стандартните модели за управление и

предоставяне на социални услуги, е важно направление. Подходът трябва да бъде насочен към

индивидуалните потребности на потребителите и да им предоставя подкрепа, която да отговаря на техните

уникални ситуации и предизвикателства.

На пето място, използване на нови технологии: Включването на нови технологии и електронна

среда може да предостави възможности за предоставяне на социални услуги чрез мобилни екипи и работа

от дистанция. Интегрирането на технологии като видеокомуникации и онлайн платформи може да улесни

достъпа на потребителите до услугите и да подобри комуникацията.

С постигането на целите, които си поставя, тази разработка не само запълва съществуващата

празнота в изброените области, но и отговаря на актуалните нужди на съвременното общество чрез

предоставяне на нови и важни научни отговори и решения.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационното изследване е същността, спецификата и съвременните (нормативни,

организационни и управленски) аспекти и дефицити на предоставяне на социални услуги в общността, по-

конкретно на територията на община Варна.

Предмет на изследването са възможностите за прилагане на иновации за предоставяне на социални

услуги от съвременен тип, целящи подпомагане на хора в риск, които не са обхванати от системата за

предоставяне на социални услуги.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от факта, че в условията на пандемия и/или други кризи

налагащи ограничения от физически контакт, достъпът на хората в риск до съществуващите социални

услуги е ограничен. Забраната за работа на социалните центрове поради въведените ограничителни мерки

създава редица предпоставки за влошаване на качеството на живот на хората, особено от уязвимите групи.
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5. Авторова теза

Защитава се тезата, че усъвършенстването на организацията и управлението на социалните услуги

за хората в риск е възможно чрез прилагане на нов модел за тяхното управление, с който се цели

намаляване на негативните ефекти от въздействие при възникване на кризисни ситуации и смекчаване на

социалните неравенства. Посредством въвеждането на моделът за управление на мобилни социални

услуги се очаква да се постигне по-добра достъпност и социално включване на хората в риск. Моделът

следва да бъде интегриран в съществуващата към момента система за удовлетворяване на социалните

потребности. Изследователските подтези са:

Първа изследователска подтеза: В условията на ограничения, свързани с физически контакт,

социалните услуги могат да се управляват и предоставят чрез мобилни екипи и/или дистанционно, с което

се постигат конкретни благоприятни социални и икономически ефекти. Базов индикатор за ефективност

на модела е степента на персонализация на потребностите от социални услуги и начините за тяхното

задоволяване при минимизация на разходите за ресурси.

Втората изследователска подтеза: Новите моменти при предоставянето на социалните услуги са

базирани преди всичко на новите възможности за приложение на дигитални и комуникационни

технологии при реализацията на модела на управление и на включените в него дейности и процеси.

Трета изследователска подтеза: При успешна реализация на модела той би могъл да способства да

се развива и надгражда с нови видове социални услуги, с оптимизиране на начините за доставката им до

потребителя и подобряване на тяхната достъпност.

6. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационното изследване е на базата на проведено проучване и анализ на социалната

среда да се изведат възможности за прилагане на иновации в сферата на социалното подпомагане и по-

конкретно за предоставяне на социални услуги от съвременен тип чрез създаване, въвеждане, интегриране

в социалната система и апробиране на нов модел за управление на социалните услуги за хора в риск в

условията на пандемия и/или други кризи, налагащи ограничения и социална изолация.

В изпълнение на поставената цел на дисертационното изследване, са решени следните

изследователски задачи:

6.1.Анализирана и оценена е концептуалната, административноправната и организационната

рамка за предоставяне на услуги в социалната сфера в контекста на динамиката на социалните процеси,

разгледана като фактор за промяна на потребностите от социални услуги;

6.2. Изведени са бариерите, ограничителите и рисковете, свързани с предоставянето на социални

услуги, породени от динамично променящата се през последните години социална среда;

6.3. Изследвани са приложимите базови модели за предоставяне на социални услуги в

зависимост от потребностите;

6.4. Обоснована е необходимостта от структурирането на нов управленски модел за

предоставяне на социални услуги чрез мобилни екипи и/или дистанционно, базиран на новите

възможности за приложението на дигитални и комуникационни технологии;

6.5. Разработен и апробиран Модел за управление на мобилна социална и/или здравна услуга за

хора в риск;

6.6. Анализирани и оценени са ефектите (положителни и/или отрицателни) от въвеждането на

модела, както и на рисковете от приложението му в условията на кризи.

7. Методология на изследването

Дисертацията е основана на комплексен, системен и процесен подходи. В извършените научни

изследвания са използвани методите на кабинетно проучване, емпирично проучване, наблюдение, синтез,

моделиране.

За разрешаване на изследователските задачи и доказване на авторовата теза са направени

сравнителни, приложни, факторни, ретроспективни, критични, проблемни, вариационни, графични и

други анализи:

– проучване на взаимосвързаните и взаимно обусловените процеси, дейности, елементи и

подсистеми на социалните услуги в сложната социално-икономическа среда;

– проучване и коментар на научна литература, нормативни, стратегически и програмни документи и

други източници на информация, свързана с изследваната проблематика;

5

– критичен анализ на резултати от проучени данни, от проведени и официално публикувани научни

изследвания на български и чуждестранни автори в областта на управлението и предоставянето на

социални услуги;

– проблемен и критичен анализ при проучване на добри практики и реализирани модели за

предоставянето на социални услуги в сравнителен европейски контекст;

– провеждане на собствено емпирично проучване на два етапа чрез попълване на въпросник,

обработка на получените данни и анализ на резултатите, чрез вариационен анализ, сравнителен и графичен

анализ и анализ на риска;

– факторен анализ на възможностите за внедряване на модела за управление на социални услуги,

чрез мобилни екипи за хора в риск.

Идеята за създаване и въвеждане на Модела в дисертационния труд е провокирана от работата на

докторанта по реализирането на множество проекти и програми в социалната сфера и организирането и

предоставянето на социални услуги. Поставената цел и изследователски задачи в дисертационното

изследване са провокирани от търсене на решения и възможности за въвеждане на работещи модели за

управление и предоставяне на социални услуги във връзка с обявената световна пандемия Covid-19 и

възникналите проблеми, свързани с налагането на ограничения с физически контакт и невъзможността

социалните услуги да се предоставят поради затварянето на социалните центрове.

8. Ограничения на предметния и проблемния обхват на дисертационния труд

Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд са групирани по няколко показателя,


[…]


интензивност и продължителност за различните потребители съобразно техните потребности и

предварително заявявани за ползването им. Поставен е акцент върху иновативността – мобилност и

използване на техническо средство, широк спектър на предоставяните услуги от специалисти с

разнообразна квалификация, съчетаване на множество дейности – координиране, контрол, анализ,

действия за прозрачност, дейности, свързани с планиране на бъдещото развитие, и като цяло се повишава

ефективността на системата за предоставяне на социални услуги. Важен елемент е превенцията на

здравния и психо-емоционалния статус. Чрез модела потребителите придобиват навици, знания и умения

да се самоконтролират и самонаблюдават и при необходимост да предприемат навременни действия за

здравна профилактика. В резултат на изследването и анализа се прие, че моделът е общодостъпен. Чрез

експерименталното му внедряване се доказа, че именно чрез смарт телефонът и/или смарт часовникът се
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достига до по-голям обхват хора в риск при същите разходи за държавата, даже при намален разход – няма

необходимост помещение, чиято издръжка е обвързана с определен капацитет. Това е добро решение не

само от гледна точка на по-добра достъпност на услугите, но и най-доброто решение в случай на пандемия

или други кризисни ситуации, свързани с налагане на ограничения, когато социалните услуги стават

недостъпни. Не се изисква постоянно поддържане на персонал, такъв се наема при нужда. Прието е, че

тези предимства го правят икономически ефективен.

В хода на изследователската дейност се доказа, че моделът е безопасен за живота и здравето на

потребителите, съобразен е с изискванията за спазване на личното достойнство и човешките права на

хората в нужда. Предприетите мерки чрез въведената Система за контрол на информацията и спазване на

изискванията за конфиденциалност я прави безопасна и сигурна.

Проучването доказва, че въведените стандарти за качество повишават удовлетвореността на

потребителите, свързана с пригодността на услугите спрямо индивидуалните им потребности, ограничава

възможните рискове и създава възможност за актуализация на услугите при установена нужда, отговаря

на високите очаквания на потребителите. Анализът на вътрешната и външната среда и факторите, които й

влияят, създава възможност за ограничаване на изследваните рискове и повишава качеството на услугата

съгласно разработената методика за анализ на риска и методика за управление на качеството на СУ.

Дисертационното изследване показа, че за постигането на необходимата устойчивост на СУ,

предоставяни по въведения Модел за управление чрез интегриран подход поради разнообразните

изисквания и стандарти в сферата на социалните дейности, е възможно чрез намирането на синергичен

ефект между взаимно свързаните търсене и предлагане на социални услуги. Извършените анализи по

документиране на Модела потвърждават, че въпреки съществуващите многобройни рискове на

вътрешната и външната среда, създаденият Модел съответства на съществуващите стандарти и изисквания

на държавно ниво. Въвеждането на Модела за управление би могъл да бъде от значение за ефективното

преодоляване на ограниченията, наложени на външно ниво и задоволяване на високите очаквания на

потребителите на социални услуги и други заинтересовани страни.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Обогатени са научните познания в сферата на управлението и предоставянето на социални услуги,

структурирани са възможностите и предизвикателствата за прилагането им в управленските модели на

социалните услуги.

2. Доказана е необходимостта и неотложността от предоставяне на иновативни персонализирани

услуги, насочени към конкретните потребности на хората в риск в условията на неопределена и динамично

променяща се среда.

Научно-приложни приноси

1. Въз основа на направен факторен анализ на възможностите за внедряване на модела за управление

на социални услуги чрез мобилни екипи за хора в риск са аргументирани авторови позиции и са направени

предложения за подобряване и опростяване на процесите за предоставяне на домашни социални и здравни

грижи.

2. Разработен е и е апробиран Модел за управление на мобилна социална и/или здравна услуга за

хора в риск, като са аргументирани възможностите чрез подобни иновации в социалната работа да се

допринесе за смекчаване на социално-икономическите неравенства.

3. На базата на проведено емпирично проучване са оценени позитивни ефекти и рискове от

приложението на Модела в условията на кризи.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни публикации – статии и доклади в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани

в редактирани колективни томове
1. ПЕТРОВА, Р. (2022). Качество, ефективност и възможности за достъп до социални услуги

за деца в условията на Covid-19 пандемия чрез въвеждане на нов подход. Известия. Списание на
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Икономически университет – Варна, 66 (1), с. 79 – 95, https://journal.ue-varna.bg/issue/contents/98 .

Известия. е с ISSN 2367-6949 , вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

2. ПЕТРОВА, Р. (2021). Възможности за промени във видовете социални услуги,

регламентирани в законодателството в България. Правото и бизнесът в съвременното общество:

Сборник с доклади от 4-та конференция, 2021 г., Университетско издателство "Наука и икономика". стр.

299-307. Doi: https://doi.org/10.36997/LBCS2021.299 “Правото и бизнесът в съвременното общество” е

с ISSN 2603-5073, вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

3. ПЕТРОВА, Р. (2021). Защита на личните данни на потребителите на социални услуги в

условията на COVID-19. Качество и контрол на стоки в условия на пандемия на covid - Сборник с

доклади от международна научно-практическа конференция. Университетско издателство „Наука и

икономика.“. https://econpapers.repec.org/bookchap/vrngoodsq/5.htm . “Качество и сертификация на

продуктите” е с ISBN 978-954-21-1096-5, които е вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

4. PETROVA, R.; M. STEFANOVA, (2021). The impact of Covid-19 on the different types of services
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