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 РЕЦЕНЗИЯ

от д-р Цвета Йорданова Зафирова – професор, ИУ- Варна

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор”

в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки

професионално направление 3.7. Администрация и управление

докторска програма Организация и управление извън сферата на
материалното производство

Автор: РАДОСТИНА ПАНАЙОТОВА ПЕТРОВА

Тема: ВЪВЕЖДАНЕ НА МОДЕЛ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА СОЦИАЛНИ

УСЛУГИ ЧРЕЗ МОБИЛНИ ЕКИПИ ЗА ХОРА В РИСК

Научен ръководител: доц. д-р Мария Великова

1. Общо описание на представените материали

Настоящата рецензията е изготвена въз основа на заповед №386 от

19.06.2023г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в научно

жури. Представеният комплект материали е в съответствие с чл.2 от

Наредба№12 за придобиване на ОНС „доктор“ във ВСУ. Радостина Петрова е

представила своя дисертационен труд, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ,

ППЗРАСРБ и нормативната уредба на ВСУ.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Радостина Петрова е родена в 1976г. Завършва бакалавърска степен по

информатика през 2001г. в ИУ-Варна. Има 3 магистърски степени:

„Икономика“ (2002г., ИУ-Варна, БАН и ВСУ), „Икономика“ (2009г., ШУ

„Епископ К. Преславски“) и „Публична администрация“ (2009г., ВСУ). Заемала

е много и различни мениджърски позиции в публичната администрация, НПО,

търговски дружества и други организации. Понастоящем работи като местен

сътрудник към Европейския парламент. Участвала е в над 20 международни,

национални и общински проекта, като на 15 от тях е била ръководител.

Проектната й дейност е свързана основно със социалните дейности. Член е на

СУ-Варна.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели
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 В дисертационния труд убедително е доказана актуалността на

разработвания изследователски проблем в научно и научно-приложно

отношение. Възможностите за достъп на хората в риск до съществуващите

социални услуги е значима тема в социалната ни политика. Възникването на

кризи, каквато бе пандемията от COVID-19, създават ограничения на уязвимите

групи от населението в достъпа до социални центрове и услуги. Развитието на

новите технологии и електронната среда в съвременното общество дават нови

възможности за въвеждане на иновативни модели на управление, вкл. в

социалните дейности. Предоставянето на социални услуги чрез мобилни екипи

и работа от дистанция ще доведе до повишаване качеството на живот и

социалната интеграция на хората в риск.

Посочените аргументи определят степента на значимост и актуалност на

избраната тема. Липсата на подобни изследвания и практики у нас, както и

опитът, който има авторката в множество проекти и програми в социалната

сфера и в организацията в предоставянето на социални услуги, са провокирали

интересът й в търсене на възможни решения и работещи ефективни модели.

Целта на дисертацията е свързана с прилагане на иновационен подход в тези

процеси, който да съответства на динамичните промени в средата.

4. Познаване на проблема

Радостина Петрова демонстрира отлично познаване на изследователския

проблем както с ясно формулираната и обоснована изследователска теза - така

и със структурата и съдържанието на дисертационният труд. Той е насочен към

идентифициране на специфичните особености и предпоставки за попадане в

рискови групи на хора, които не са обхванати от системата на предоставяне на

стандартните социални услуги. В резултат на изведените проблеми се търси

подходящ иновативен модел, който да удовлетвори потребностите на това

население в кризисни ситуации, вкл. и пандемии.

5. Методика на изследването

Избраният подход и методика на изследването позволяват постигането на

изследователската цел и решаването на поставените в дисертационния труд
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задачи. Като се има предвид структурата на изложението, те са подходящо

подбрани и използвани в него. При доказването на основната теза на

дисертацията е приложен интердисциплинарен комплексен подход в

зависимост от конкретните задачи и специфичните особености на изследваната

целева група.

Проучени са теоретичните, нормативните и методическите аспекти,

свързани с темата на дисертационния труд. На тази основа и с експертните си

знания и опит докторантът създава и апробира иновативен модел за

предоставяне на социални услуги на хора в риск.

6. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията е в общ обем 239 страници и в структурно отношение

обхваща увод, изложение в четири глави, заключение и списък с използваната

литература, включващ 219 източника. Изхождайки от посоченото общо

представяне на обема и структурата на дисертационния труд, той напълно

отговаря и съответства на изискванията на чл. 27, ал. 2 от ППЗРАСРБ.

Отделните раздели (глави и параграфи) са изведени в логическа

последователност. Тяхната съдържателна характеристика обслужва целта -

разработка и предлагане на иновативен модел за предоставяне на социални

услуги на хора в риск, не обхванати от стандартните, в условията на кризи.

В глава първа Радостина Петрова е изяснила в теоретичен план основните

понятия, свързани със социалното подпомагане в България. Логически

последователно е проследила релацията между причините, факторите и

принципите, на които се основава управлението на социалната система.

Приложени са системният и процесният подходи при изследването на

социалните услуги в общността и влиянието на качеството им върху стандарта

на живот на уязвимите групи.

Изведени са бариерите, ограниченията и предизвикателствата при

предоставянето на социалните услуги в България. Направен е статистически

анализ и оценка на състоянието на основните показатели в социалната система

към 2020 г., като са изведени тенденциите и са посочени проблемите.
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Оценявам като удачен избора на фундамента в първа глава, тъй като

социалните услуги у нас се различават от тези в останалите държави и са

регламентирани в нормативните ни документи. Обработена е значителна по

обем специализирана литература. Авторката изразява обосновани критични

становища по изследваната проблематика. На основата на теоретичните си

познания и собствен опит прави важни изводи и обобщения по темата на

дисертацията.

Във втора глава са анализирани базовите модели за предоставяне на

социални услуги, които се прилагат в зависимост от нуждите на потребителите

у нас. Авторката показва отлично познаване на законовата уредба в областта.

Проучени са и добрите практики в някои европейски държави, както и

възможностите за приложението им у нас. Доказана е необходимостта от

въвеждане на новия управленски модел, предимствата му и са разгледани

конкретни механизми и методи, които могат да бъдат прилагани в него.

Дискутирани са и някои от предизвикателствата при внедряването му и как те

могат да бъдат преодолени. Знанията и опита на авторката водят до

включването в модела на Система за контрол на информацията в

организацията, която предоставя услугата.

Радостина Петрова е провела самостоятелно емпирично изследване през

април 2020 г. сред потребителите на социални услуги и специалистите, които

ги извършват, за доверието и защитата на личните данни в електронна среда. Тя

показва умения да оформя и представя логично и нагледно резултатите от

проучването, да прави обобщения и да аргументира практически препоръки.

Третата глава е посветена на разработения иновативен модел за

управление на социални услуги. Той включва създаването на мобилни екипи,

които да предоставят социални услуги с помощта на технически средства извън

социалния център (виртуален център) и на място, което е подходящо за

ползвателите им. Приложен е процесният подход в описанието на методиката,

процедурите и правилата като са представени етапите (фиг.17), заложени в

модела за управление на качеството и безопасността.
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 На основата на задълбочен SWOT анализ на състоянието на социалните

услуги са формулирани важни изводи за средата, в която те функционират. В

него проличават както задълбочените знания, така и натрупаният експертен

опит на авторката. Всички посочени от нея възможности са обосновани с

резултатите от анализа както на специализираната литература, така и на

практиката в областта. Това им придава практическа насоченост и

приложимост.

Безспорно най-значимият принос е предложеният иновативен модел за

предоставяне на социални услуги чрез мобилни екипи и/или дистанционно с

приложение на дигитални и комуникационни средства (фиг.18). Описани са

елементите му, етапите и връзките между тях, с което се демонстрират

задълбочените интердисциплинарни познания на авторката. Разработен е и

модел за 24 часова социална услуга или от 1 до 5 работни дни, когато се отнася

за краткосрочна нужда от социална грижа.

В четвърта глава са показани резултатите от емпирично изследване на

докторанта на въздействието от прилагане на модела на управление и

удовлетвореността на потребителите от него. Проведени са две проучвания

след внедряване на иновативния модел (след 6тия и след 9тия месец след

апробацията му), които целят да се установи целесъобразността, достъпността,

безопасността и качеството на услугата. Авторката показва отлично владеене

на инструментариума за провеждане на подобни изследвания.

Проведеното емпирично проучване доказва позитивните ефекти от

приложението на разработения модел за управление на мобилни социални

услуги. То дава възможност за изучаване и отчитане на рисковете, които могат

да възникнат при прилагането на модела в условия на кризи.

Като обобщение може да се посочи, че дисертационният труд на

Радостина Петрова има характер на завършено научно изследване на актуален

и значим проблем за българската практика в управлението на социалните

услуги, предоставяни на хора в риск в кризисни ситуации (вкл. пандемии).
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7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приемам изцяло посочените от Радостина Петрова в автореферата научни

и научно-приложни приноси, а именно:

А. Научни приноси

- Обогатени са научните познания в управлението на социални услуги с

нови становища, класификации и систематизации като са структурирани

възможностите и предизвикателствата в управленските модели за прилагането

им.

- Доказана е необходимостта и неотложността от предоставяне на

иновативни персонализирани услуги, насочени към конкретните потребности

на хората в риск в условията на кризисни ситуации.

Б. Научно-приложни приноси

- Въз основа на направен задълбочен анализ на възможностите за

внедряване на модела за управление на социални услуги чрез мобилни екипи за

хора в риск са изведени, систематизирани и формулирани предложения от

практико-приложен аспект за подобряване на процесите за предоставяне на

домашни социални и здравни грижи.

- Разработен е и е апробиран модел за управление на мобилни социални

и/или здравни услуги за хора в риск, което доказва неговата практическа

приложимост, и са аргументирани възможностите чрез подобни иновации да се

подобри достъпът до тях.

- На базата на проведено емпирично проучване са оценени позитивни

ефекти и рискове от приложението на предложения иновативен модел в

условията на кризи.

Моделът, предложен от докторанта, е и внедрен в един от доставчиците на

социални услуги в Община Варна (фондация „Владиславово“) в два от четирите

й социални центъра с капацитет 200 души деца и възрастни потребители.

Като обобщение може да се посочи, че основните приносни моменти в

дисертацията на докторантът представляват обогатяване на съществуващите

знания и приложение на научните постижения в практиката.
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 8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Докторантът е приложил общо четири публикации - статии и доклади в

реферирани научни издания, вписани в националния референтен списък на

НАЦИД. Приложените публикации отразяват резултатите, постигнати в

изследванията и са по проблемите, свързани с дисертационния труд.

В представения документ за изпълнение на националните изисквания на

ЗРАСРБ в област 3. Социални, стопански и правни науки, ПН 3.7

Администрация и управление при изискуеми 80 т. са вписани общо 85 т., тоест

те са не само спазени, но и превишени.

9. Лично участие на докторанта

Докторантът е приложил изискваната от ППЗРАСРБ декларация за

оригиналност на получените резултати. Съдържанието на дисертационния труд,

на автореферата и приложените публикации потвърждават, че същите са

самостоятелно дело на автора.

10. Автореферат

Авторефератът е в обем 39 стр. и съответства на съдържанието на

дисертационния труд. Той представя в синтезиран вид изпълненото от

докторанта научно изследване и постигнатите резултати от него.

Авторефератът отговаря напълно на изискванията, като е съобразен с правилата

за структурата и съдържанието му.

11. Критични забележки и препоръки
Към авторката на дисертационния труд имам някои бележки, които не

омаловажават постигнатите от нея резултати. Те биха били полезни за нейните

бъдещи изследвания и професионална дейност.

- В емпиричното изследване в четвърта глава отделните работни хипотези

са формулирани като една обобщена, а би било по-подходящо да се дефинират

като различни, тъй като някои могат да се потвърдят, а други да се отхвърлят.

- На стр.134 в SWOT анализа липсват някои дребни, но важни детайли, за

да бъде перфектен – за кого се отнася и към кой период от време.

Към докторанта имам следните въпроси:
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- В дисертацията са посочени моделите на социални услуги в някои

европейски държави, които са извършили реформи в тази област в последните

години. На тази основа, кой от тях ви харесва най-много и защо и кой бихте

препоръчали за реализация в България съобразно условията ни?

- Тъй като изследваният период в дисертационния труд е основно към 2020

г., считате ли, че изводите и обобщенията ви са валидни и към настоящия

момент? Бихте ли направили някакви промени в тях?

12. Лични впечатления

Не познавам докторанта и съответно нямам общи публикации с него.

13. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и
резултати

Бих препоръчала на Радостина Петрова популяризиране на нейния

иновативен модел сред държавите от ЕС, което ще доведе до подобряване на

евроинтеграцията и съответно получаване на информация за съществуващи

подобни иновативни модели, които са непознати у нас.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Радостина Петрова отговаря на изискванията на

ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и нормативната уредба на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Съдържанието му показва, че тя притежава задълбочени теоретични знания и

професионални умения в областта на управлението на социалните услуги и

възможности за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди ОНС „доктор” на

Радостина Петрова в област на ВО 3. Социални, стопански и правни науки, ПН

3.7. Администрация и управление, докторска програма Организация и

управление на извън сферата на материалното производство.

1.07.2023 г. Рецензент: ......................................

/проф. д-р Цвета Зафирова/